
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte autostradali AI18 
Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela ed A/20 Messina-Palermo". CIG n. 8996436DD5. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1JAIDATE/2021 DEL 1 7 D I CI 2021 
PREMESSO: 

• che con provvedimento n. 1514/DG del 24.11.2021 l'Arch. Salvatore Giacobbe, dipendente del CAS 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

• che con provvedimento n. 1515IDG del 24.11.2021 il Geom. Mungiovino Giulio, dipendente del 
CAS è stato nominato Progettista e Direttore dell'Esecuzione; 

• che in data 25.11.2021 il progetti sta incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo per l'importo 
complessivo di € 113.800,00 di cui € 72.620,41 per servizio a base d'asta, €. 14.914,65 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 26.264,94 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

• che in data 25.11.2021 è stata redatta dal RUP una relazione istruttoria sulla validità del progetto in 
questione; 

• che le azioni previste nel servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve, in caso di 
condizioni metereologiche critiche, garantiscono l'immediato ripristino e il mantenimento del piano 
viabile in condizioni di sicura percorribilità; 

VISTO il progetto relativo al "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle 
tratte autostradali A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa - Gela e A/20 Messina-Palermo", per un 
importo complessivo di € 113.800,00 di cui al seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

€ 75.789,97 
€ 53.741,98 
€ 7.023,74 

€ 14.914,65 
€ 87.535,06 
€ 72.620,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

€ 1.750,70 
€ 4.308,63 

€ 20.205,61 
Totale somme a disposizione € 26.264,94 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 113.800,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• che con Decreto n. 655/DATE del 25.11.2021, si è provveduto ad indire manifestazione di interesse ai 
fini dell'affidamento del servizio di cui in oggetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016 ed è stata, 
contestualmente, prenotata la somma occorrente; 

• che a seguito del superiore avviso, pubblicato mediante piattaforma web, dal 29.11.2021 al 
03.12.2021, giusto verbale n. l di presa d'atto, hanno manifestato l'interesse le seguenti imprese: 
Isgrò Costruzioni S.r.l. e Astrea S.r.l.; 

• che in esecuzione del Decreto 699/DG del l3/12/2021 di approvazione verbale di presa d'atto della 
manifestazione di interesse e determina a contrarre, il progetto è stato trasmesso all'ufficio gare e 
appalti per avviare le procedure di gara; 

• che all'affidamento del servizio in argomento si dovrà provvedere ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, mediante affidamento, previa presentazione di 
offerta da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse, di cui al verbale n. 1 del 
07.12.2021; 

• che dalle risultanze di gara, espletata tramite la piattaforma Maggioli, l'unica offerta pervenuta è stata 
quella della ditta "ISGRÒ COSTRUZIONI SRL", con sede in Merì (ME) in Contrada Granatari n. lO, 
partita IVA 03080310836; 

VISTO: 
• l'offerta trasmessa dalla ditta "ISGRÒ COSTRUZIONI SRL" che ha offerto il ribasso del 5.11 % nel 
termine assegnato; 

• il verbale di gara del 16.12.2021. 

Il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta in ribasso viene così ridefinito: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

Importo al netto del ribasso offerto dell'5, Il % 
Importo ribassato comprensivo degli oneri della sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% 

Totale somme a disposizione 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

€ 75.789,97 
€ 53.741,98 
€ 7.023,74 

€ 14.914,65 
€ 87.535,06 
€ 72.620,41 

€ 68.909,51 
€ 83.824,16 

€ 1.750,70 
€ 4.308,63 

€ 19.389,21 
€ 25.448,54 

-[) 
RITENUTO di dover procedere, all'affidamento del servizio di che trattasi, all'impresa "ISGRÒ 
COSTRUZIONI SRL", con sede in Merì (ME) in Contrada Granatari n. lO, partita IV A 03080310836; 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

€ 109.272,70 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CHE sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

CHE l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 63413 del 26.11.2021 con la quale si autorizza il Consorzio alla gestione 
provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 31/12/2021; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara del 16.12.2021 relativo al 
"Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte autostradali A/18 Messina­ 
Catania, A/18 Siracusa-Gela e A/20 Messina-Palermo" dell'importo complessivo, a seguito del ribasso 
offerto in sede di gara del 5,11%, di €. 109.272,70, di cui €. 68.909,51 per servizio, €. 14.914,65 per 
oneri della sicurezza, ed €. 25.448,54 per somme a disposizione dell' Amministrazione, e di affidare 
l'appalto all'impresa "ISGRÒ COSTRUZIONI SRL", con sede in Merì (ME) in Contrada Granatari n. 
lO, partita IV A 03080310836; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'Impresa "ISGRÒ COSTRUZIONI SRL", con sede in Merì (ME) in Contrada Granatari n. lO, partita 
IVA 03080310836; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE in conseguenza del ribasso offerto, l'impegno provvisorio n. 90/2021 del 
26.11.2021, di cui al D. D. n. 655/DATE/2021 del 25.11.2021 in impegno di spesa sul cap. 48 del 
redigendo bilancio 2021-2022 per l'esercizio provvisorio 2022 per un importo pari €. 109.272,70; 

Art. 6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà entro il primo semestre 2022. 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare ed Appalti ed al Presidente del C.D. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

NE~ 
na1r \_ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - te! +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


